ex eadem parte sunt stram balnea: que propter stantia, quas
ipsa requirunt distant a loquina ad equalitatem claustrum. A parte
dextra est forectar: et alia loca pro oleis respondentia locis balnearum
et res respiciunt ad orientem, et meridiem, et occidentem: res sine
in posterioribus sunt cella vinaria: que accipiunt lumen a septentrione
et sunt longe a crepitu, et a calore solis: supra cellas vinarias sunt
oreca: que habent lumen a septentrione. A dextra, et sinistra
parte claustrum sunt stabula eorum: ovium, et aliorum animalium
et fenilia, et loca pro paleis, et piscina: omnia ista debent esse
longe ab igne. Retro videtur Salicatio domus: facies principalis
cuius est opposita faciei domus ville: in ipsa observantur omnes
ille constructiones, quas diximus superius: quando posuimus des-
gnum domus principalis antiquorum, et ideo modo consideravimus
solum partem ville. Ego feci in omnibus edificijs ville
et etiam in aliquibus civitatis frontispicium in facie ante in quo
sunt portae principales: quia tanta frontispicia ostendunt intro-
itum domus: et serviunt multum pro magnitudine, et splendore operis
facientes loci modo habitum ante. emittentem celosus partibus
preterquam quod: non comodissima sunt pro ponendis in illis in-
strum: et armis familiarum neque edificiorum: que collocari solent
in medio faciei: Visunt etiam talibus frontispicijs etiam ante
que in ipsorum edificijs: ut videtur in reliquis templorum, et aliorum
publicorum edificiorum: que per illud quod ego dixi in proemio
primo libri, multum videtur verisimile quod aliterent in tenore
et rationes ab edificijs privati domorum: Vitruvius in suo tertio
libro capite ultimo docet nos qualiter debent fieri

De aliquibus inventionibus secundum diversos

libros. cap. xviii
Intentio mea fuit loqui solum de illis edificijs: que aut essent
perfecta, aut cepta, et redacta ad terminem quod possemus spe-
rare complecti: sed agnoscent quod sepe sepius accidere
oportere nos aptari vitij: quia non semper edificatur in locis aperti
periculis cum mihi: non fore extra nostrum propositum addere
denique positus superius: aliquas inventiones a me factas: requiritur
a. d. vobis nobilibus: quas quidem postea non sunt exequat
propter illas causas, et rationes que solent evenire: quia
difficiles solus

quia difficiles situs eorum, et modus quem observari in disponendis in illis, stantibus, et alijs locis ut laberent inter se debi tant et convenire eam proportionem: erunt (ut credo) no parve utilitatis

Situs huius primae inventionis est pyramidalis: basis pyramidis est facies principalis domus: quae habet tres ordines columnarum id est Doricum, Ionicum, et Corinthium: Porta est quadrata, et habet quatuor columnas: quae suscipiunt supra se Camerae: et faciunt proportionem altitudinis ad latitudinem: ex utraque parte sunt duae stantibus longe vno quadrato, et duobus Tertijs alterum vno primum modum altitudinis in camerarum: prope unamquamque est edicola: et scala diversa a dimidiata cubiculo. In capite introitus ego faciebam duas stantibus longas vno quadrato, et dimidto: et proha duas ediculas eisdem proportionibus scilicet quae conducirant in dimidta cubiculo, et ulterius. autem ego longam vno quadrato, et duobus Tertijs cum columnis equalibus illis introitus: in super fieret ibi introitum porticum: in cuius flancibus essent scabae ovales: et ulterius clausurae secus quod essent loggiae. Secunde stantibus id est ille decem et octo: Sed altitudo vtriusque aule esset usque ad pedum et sex stantibus: habuerunt aliqua podia ad equalitatem pavimenti stantibus quae podia deseruiant pro alio modandis hominibus dignioribus tempore convivij nuptij sepositi et similium delectationum

Faci: pro vno situ in Venetijs sequente positam inventionem: Facies principalis habet tres ordines columnarum: primus est ionicus, secundus corinthius, Tertius compositus: Porta prominet aliquantulum extra: habet quatuor columnas equales et similes illis facies: stantibus quae sunt in latioribus habent cameras altas secundo vno primum modum altitudinis camerarum: praeter haec sunt aliae stantibus minores, et ediculae et scabae deseruientes dimidiatis cubulis. Contra portam est deambulatorium per quod ingreditur in aliam aulam minorem: quae ex vna parte habet parvum vnum claustrum a qua accipit suum lumen et ex altera scabam maiorem et principalem ovatam et varam in medio cum columnis in circuitu: quae suscipiunt supra se gradus: ulterius per aliud deambulatorium ingreditur in vnum claustrum cuius columnae sunt Ionicae equales illis introitus: habet istud claustrum vnam comparationem

ex utraque parte: sicut ipse introitus: sed illa in parte sinistra
est aliquantulum diminuta: propter causas citatas: etiam est
claustrum cum columnis in circuitu: quae faciunt podium: quod seruit
cubiculis posterioribus: ubi morarentur mulieres: et ferant coquinae
Pars superior est similis illi inferiori: excepto quod aula ipsa
est supra introitum siue portam: non habet columnas: et pergit sua
altitudine usque sub tectum: et habet podium ad equalitatem
plani siue pavementi tertiarum stanzarum: quod seruiret etiam se
nestrarum superiorum: quia in hac aula essent duo ordines: Aula minor
haberet congruam ad equalitatem camerarum secundarum stan
zarum: et essent itaque camere altae viginti pedibus: stanzae tertij
ordinis essent congruae: et altae decem et octo pedibus: Omnes
portae et fenestras ad invicem se respicerent: et essent una supra aliam
et omnes muri haberent suam partem oneris: Cella vinariae et
loca pro lavandis pannis: et alia promptuarum: essent disposita sub
terreno.

Fecit iam requisitus a comite franco, et comite bobovio palatinis
de Trissinis pro uno situ coram Vincentis sequentem in venetiam
secundum quam habuerit domus unam portam quadratam duam in
in trea spacia columnarum: a columnis ordinis corinthij: ut camera suo
habuerit proportionem, et fortitudinem: A flancibus erant fuerunt duae com
partes huius septem stanzarum pro utraqueque: comparantur et loca dividu
ta cubicalia: quibus deessissent scabae propter ediculas: Altitudo stanzarum
maiorum fuit pedes viginti septem: et mediorum, et minorum decem
et octo: Posteriori portae inventae fuit claustrum circumdatum
a portibus ordinis jonici: Columnae primi ordinis facies fuerunt jo
nice: et equaliter illis est claustrum: et ille secundi ordinis: Aula
fuit tota libera: eiusdem magnitudinis introitus: et alta usque sub tectum
et ad equalitatem plani congruam habuerit podium: Stanzae
maiores fuerunt congruae: mediocres et parvae camerarum: seu
claustrum fuerunt stanzae pro mulieribus: Coquina et alia loca
et sub terra cella vinariae et loca pro lignis, et aliis commoditates.

Invenio

Inventio sic posita. facta fuit pro Comiti Jacobo anagaramo -
 pro uno suo situ. in dicta civitate. Johannes Jacij sunt
 ordinis compositi: stantque prope introitum sunt longe uno quadres
 et duobus lectis: etiam prope est edicola una. et supra illo uno
 dimidiatum cubiculum: postea transiunt in unum claustrum circu-
 datum a porticibus: plures sunt longe pedibus triginta sex: et
 habent tres aliquas pilas: a vitruvio dictas parastaticas: quae sub-
 stentant papimentum secunde porticus: supra quam altera est de-
 ta ad equalitatem plani vltimij edicij domus et habet podia in circui-
 tu: alterius inveniunt aliud claustrum circundatum simili-
 ter a porticibus: primus ordo columnarum est doricos: secundus Ioni-
 cus: et in hoc inveniuntur scalae: in parte opposita scalis sunt
 stabula, et povent hori coquinae, et loca pro seruis: quantum ad par-
 tem superiorem: aula esset absque columnis: et suam saluam
 portingeret usque ad lectum: stantque essent tantum altis quan-
 tum sal longe late: et essent edicola et dimidiatum cubiculum
 ut in parte inferiori: super columnis Jacij posset fieri podium
 quod quidem in multis occasionibus esset commodissimum

Verone: in portonis dictis vulgare de Bra: sito no tabillissimo
 Comes Johannes Baptista de Turbi, designavit iam facere infra por-
 tum edificium: quod habuisset lectum: et omnes illas partes que
 requirerent loco commodo, et delectabili: primis stantibus fuissent
 cameratae: secunde stantibus idest ille superior fuissent condigno-
 te: Altitudo salis fuisset usque ad lectum: et ad equalitatem
 plani condignationis esset podium: et sumpsisset lumen ad por-
 ticem, et a fenestris missis in flancis.

Fecit etiam ego. Equiti Johanni baptiste de Garzadore nobilis
 Vincentij sequentem inventionem: in qua sunt due porticus
 una ante. et una posterior: vultus ordinis corinthij: haec por-
 ticus habent condignationes: et ita etiam aulicis in plano lectis
 que est in parte plus interiori domus: ut refrigerans sit in estate
 et habet duos ordines fenestrarum: quatuor columnis
 quae videntur: substent condignationes: et reddunt portem

et securum parimentum ante superior. que est quadrata, et sine
columnis: et tantum alta quadratum lata, et amplius quanto est
crassitudo. Ionicis. Altitudo camerarum claustrarum maiorum
est secundum lectum modum altitudinum camerarum: camere edi-
cularum sunt alte pedibus sexdecim: stantie superiores sunt contra-
te. Columne secundum claustra secundarum portuum sunt
ordinis compositi: pro quinta parte minores illis inferiores. Sabet
se porticus porticipicia: que ut superiores dicitur dant ad medietatem
magnificentiam edificiorum: faciendo illud eminentius et altius in medio
quam in flantibus: et seruiunt pro ponendis et ibi insignibus.

Faci. requisitus a Clarissimo Equite Domino Leonardo Alsenio
inventionem sequentem. pro vno suo situ super brentam fluvium
quatuor porticos: que ut braccia tendunt ad orientem
et videntur amplius et recipere illos qui appropinquantes domum
secus istas porticus sunt stabula a parte ante et que respiciunt
supra fluvium: et a parte posteriori coquinae, et loca pro villico
Porticos que est in medio faciei: Sabet spiras columnas: que
sunt alte 40 pedibus: Sabet retro et aliquas pilas lateras duobus pedibus
et grossas vno pede et vno quarto: que sustentant planum secundum
porticum: et interius inveniunt claustrum inuicendum a portu-
cibus ordinis Ionici. Porticos sunt lateras quanta est latitudo clau-
strum: minus vno diametri columnarum: et eiusdem magnitudinis sunt por-
ticus, et stantie respicientes super lectus. ut membrum dividens membra
a membro positus sit in medio iuxta sustentandi equaliter. Sulcum lecti
Primum stantie essent multum commode pro manducando ad manducan-
dum: quando congregare huc, et conueniret magnis numeris inuitatis
et sunt duples proportionis: Iste angulorum sunt quadres: et Sabet
cameram ad sulcum alte usque ad inposituram quanta est latera stantie
et Sabet diametri siue semidiametri: portico pro stantie latitudinis
porta longa est duobus quadratis et dimidio: et colonne positae sunt
ut proportionate huc longitudo ad altitudinem: et erant iste columnae
solum in anta inferiori ad planum terre: quia illa superior est
libera. Columne portuum superiores claustra sunt pro quin-
ta parte minores illis inferioribus, et sunt ordinis corinthii: stan-
tie superiores sunt alte quantum lateras: scabunt in capite clau-
strum: et ascendunt contrarie.

et cum hoc.

Et cum hac inventione sit laudatus deo, finem feci. ~~Secundo~~
 his duobus libris: in quibus ea brevitate quam solui maiore
 laboravi ingenio, et studio ponere simul, et docere. verbis et figuris
 facilitate omnia illa que mihi visa fuerunt magis necessaria pro
 bene edificando: et particulariter pro dispicendis hominibus pravo
 his quod in se vult neant preter hanc et sunt magni nominis
 et utilitati edificatoribus

Finis secundi libri

Tertius Liber

110
Tertius Liber. De Architectura

Andree Palladij
In quo Tractatur de vijs, de pontibus, de
Plateis: de basilicis: et de pistis sive
Palaestris: &c.

Serenissimo et Magnanimo Principi Emanuel
Filiberho. Duca di Savoia: et c.

Andreas Palladius.

Sebens ego serenissima Princeps edidere in lucem unam partem
meae Architecturae: in qua posui in designo multa illorum
superborum edificiorum et admirabilium Antiquorum: vestigia
quorum in varijs partibus mundi. sed magis quam alibi. in
Roma: inveniuntur. Ausus sum consecrare, et dedicare: in
mortalitati clarae et Illustris nominis Altitudinis vestrae: ut eius Pr
cipis. qui solum in temporibus nostris. prudentia et valore assimilatur
illis antiquis romanis Heroibus: virtuosissima gesta quorum ad mira
tur in antiquis ruinis. Nec ab incepto et inflammato proposito
potuit me removere. Unius mea fortuna: et parvitas Doni: pos
tea quam Summa et incredibilis Humanitas: qua Altitudo vestra
disqualis est. extollere me praeter mea merito. Iure quando ab ipsa. voca
tus fui et aversus in Pedemontem: donat mihi certam spem. quod
illa exerceam magnitudinem. et virtutem nobilissimi animi cui
nae illi hoc non illud considerabit: sed solum qualificabit respici
tam affectionem et devotionem meam. erga illam. qua nunc ut
ostendam ei aliquid ex parte gratitudinis animi mei: porri go ei
hoc parvum Donum: spectans. quod gratia sua Humanissimi. et beni
gnissimi eius naturae. si non erit illi ex toto curum. saltem non spernet
illud. Imo ea loca qua se invenit minus occupatam. propter
me importantissima sua negotia. dignabitur pro delectatione legere
hoc opus: quia in illis videbit designa multorum mirabilium

multorum mirabilium antiquorum edificiorum. et quod ego nimis labo-
ravi. ut illustrarem antiquitatem. apud amatores illius. narrans quo
tempore a quo. et ad quem finem. fuissent edificata. ut redderem
utilitatem studio architecturae. Monstrum in figura plantar.
erecta delineamenta. et omnia membra ipsarum. addens mensuras
rectas. et veras. sicut fuerunt a me summo studio mensurata. quibus
omnibus cum sit altitudo vestra notata. et etiam omnibus notis hinc
architectis. et scientijs. accipiet non parvam voluptatem. considerando
subtiles et pulcherrimas inventiones Romanum. et veram scientiam
Suis artis. ab ipsa multum. et optime intellectus. et redacte ad ra-
tam et optimam perfectionem. ut fidem praebent. Illustrata et
realia edificia facta ab ipsa. et quod antequam fuerint. in diversis
locis amplissimi. et felicissimi illustrata. Reverenter igitur
rogo. ut servus et devotissimus. velit recipere. solita serena fronte
sane meam partem architecturae. ut ego. maiori prospectu hinc
sub nomine suo gloriosissimo tanti alii. et digni subiecti. disponam
me ad edendam illam. remanentem incepti laboris. in
quo tractabitur de Realiis. amphitheatris. et aliquam antiquis-
simam. et superbis moribus. Unde Mundus sicut agnovit
et recognoscit a magnanimitate. liberalitate. et ab altitudine
vestra. Istum illud. quod antiqua militia romana intelligitur
et exerceatur. ita etiam agnovit a sua naturali Romanitate
illud tantum. hinc. quod laboribus meis datum erat. bonis archi-
tecturae. et illi semper propter hoc obligatus memo-
reum. ut sola epistola carissima talis effectus.
Veneris. Annus. M. D. L. x. p.

Joshua Liber

191
Sextus Liber. Architecture. Andreae
Palladij

Prefatio ad Lectores

Cum tractavissem complete de edificijs privatis, et memora
recordatus essem omnium necessariorum observationum, que in
ipsis observari debent: et preter hoc. Cum profui tunc in dei
gratia multorum illorum edificiorum a me ordinatorum, ^{inter} et
et extra civitate: et eorum que, ut dicit Vitruvius, sauebant an
hujusmodi. est multum conveniendi modo, quod diregere locutio
nem fuisse meam ad excellentiora edificijs et mirabiliora. Trameam
modo ad edificijs publica in quibus, quia: maioris magnitudinis
sunt: et variorum ornamentis. quam privata, et serviant vni
et comodo vniuersisque. Habent principem spaciosum nimis.
amplissimumque campum, et occasionem faciendū ostendendi mundo
quod istum ipsi valeant et possint. in pulcherrimis, et miris inventio
nibus magnificentiam animorum ipsorum: et Architecti multum
spaciorum amplissimisque campum ostendendi, quantum valeant
in pulcherrimis, et miris inventionibus. Propter quod in hoc
libro. in quo principium dono meis antiquitatibus: et in alijs
que sunt fauente Deo, sequentur. Desidero, quod tantum maius
studium adhibeatur. in considerando et illa parva dicenda, et
o cunctis ponendis: quantum. maiori labore et longioribus vigilijs.
redigi illa fragmenta: que remanserunt rebus. ex antiquis edificijs
ad formam talem: quod observatores antiquitatis. possint accipere
ut spero. voluptatem: et studiosi architecturę possint accipere
utilitatem maximam. quando quidem: multa plura addiscuntur
a bonis exemplaribus in hoc parvo tempore: memorando, et vedendo
supra vno papiro edificijs integra. et omnes partes ipsorum. quam
in longo tempore a verbis. quibus. colunt. mente. et difficultate
aliqua. potest peruenire lector ad certam et perfectam notitiam
illorum que legit: et multo cum labore postea tractare.

Et vnicuique non iudicio primo notum clarum esse potest: quantum
modus, quem observabant antiqui fuisse bonos. quando quidem
post tantum spacium temporis. et post hoc casus, et mutationes
imbecilliorum: non remanserint in Italia. et extra vestigia tam illo
rum superbiorum edificiorum. per que nos venimus in cognitionem
certam virtutis et magnitudinis romane. quod que aliter fore
si tam non videretur. Ego igitur in hoc libro libro: in

in ponendis designis eorum edificiorum, que in ipso continentur. servam.
Sane ordinem. Pom. primo designa viarum, et pontium: ut eius
partis architecturae: que pertinet ad Romanam civitatem. et provin-
ciam: et servit commoditati universalis omni vni hominum: quia
sicut in alijs edificijs: que fecerunt antiqui: agnoscitur quod
ipsi parvipendebant omnem imponam, nec ignorabant ulli labor
ut reducerent ea ad illam excellentiam operis: quod a natura in
perfectione nobis conceditur. Ita in ordinandis vijs: magnam curam
et diligentiam adhibuerunt, quod esset factus taliter, quod etiam in
illis agnosceretur magnitudo animorum ipsorum. unde ut fac-
erent. quod ipse esse non modo, et breves. penetrarunt montes: sicca
verunt paludes, et conuenerunt cum pontibus, et ita reddiderunt
faciles, et planas. illas que erant aut vallibus, aut torrentibus hu-
milibus. Postea tractabo de plateis. secundum quod
Vitruvius nos docet, quod faciebant greci, et latini) et de illis locis
que circa plateas debent fieri. et quia inter illa est multus con-
suetudo dignus locis. ubi iudices jus dicebant. appellatus ab an-
tiquis basilica: ponetur illius particulariter designa. Sed qua
non sufficit, quod regiones, et civitates. sint opposita compacte
et sancti cum legibus ordinatae, et habeant magistratus. qui
ex equitate legum: teneant. sano cives, nisi fiant etiam homines
prudenter. cum doctrinis. et fortibus, et robustis. operatio corporis: ut
possint esse apti postea ad gubernandos se ipsos, et alios, et ad de-
fendos se. ab hostibus eos opprimere: quod quidem cursum est.
quod habitabiles alicuius regionis dispersi in multas, et parvas partes
viantur simul. et faciant civitates. Ex quo legerat antequam greci
in suis civitatibus ut dicit Vitruvius, quaedam edificia. que appe-
larunt palaestras, et gymnasia. in quibus reducebantur philosophi ad
disputandum de scientijs: et iuvenes quotidie exercebantur: et in
quibusdam temporibus determinatis. congregabantur populi: ut viderent
certare Athletarum. ponentur etiam designa locorum edificiorum
et. ita finietur hic tertius liber: post quem sequetur ille templorum
pertinens ad religionem: sine qua impossibile est quod conueniant
aliqua civitas et urbanitas.

Hec linea est medietas pedis vicentini. quo mensura huius
sequenti edificii
Totus per dividitur in duodecim uncias, et omnis uncia in quatuor minuto

De vijs

De vijs : caput primum

192

Solent vię esse breues. commode secvre. delectabiles, et publicę. sicut
breues. et comode: si produratur directę. et si sicut ample. ut curvos
et iumenta occurrant pha-^{si} ad invicem. nō impediuntur. et Ideo apud
antiquos. statum legibus fuit, quod vię. nō essent minus late octo
pedibus. ubi erant directę. nec minus sexdecim ubi erant faciabant
angustum, et serpem in quibus nō possit facile iri cum. sicut pre-
ter hoc comode: si sicut semper per totum eguales. id est. quod nō
sint aliqua loca: in quibus nō possint ire exercitus faciliter. et si nō
huerint impeditę. ab aquis, aut a fluminibus. ex quo legitur quod
Traianus Imperator respiciens ad has duas qualitates. que necessario
requiruntur in vijs: quando instauravit celeberrimam viam
appiam: que multis in locis rupta et vastata fuerat a tempore
siccavit loca paludosa. similavit montes. et gravit vallas. et reple-
vit: et faciendę ubi opus erat pontes: rededit illam facilissimam, et
expeditam ad iter faciendū. Et sunt secvre. si sicut per
colles. aut si necesse fuerit fieri per capos: secundum morem anti-
quum. sicut vnius agger supra quo. de iter fiat: et si nō saluerit
prope loca in quibus latrones. et assassini commode possint morari, et
abscondi. quia peregrini: et exercitus in talibus vijs. possunt respi-
cere circum circa. et facile detegere inadias. Illę vię
que habent iam dictas tres qualitates. sunt etiam necessario publicę
et delectabiles itinerantibus. quia exaltatilitatem. propter directuram
illorum. propter commoditatem quam afferunt: et quia potius in
illis respiciat et detegere longe. multa loca: dimittunt magna pars
laboris: et invenit animos noster. habent semper ante se novum aspectu
locorum. multam satisfactionem et delectamentum. Et in civi-
tatis reddit pulcherrimum aspectum. vna via recta ampla et polita
et ex utraque parte cuius sunt magnifica edificia. facta illis honoratis
dictis in precedentibus libris. Et sicut in civitatibus augetur
pulchritudo vijs. cum pulchris edificijs: ita ex his augetur honoratus
illis. cum arboribus. que si sunt plantate ex utraque parte. cum veri-
tate sua exhilarant animos nostros. et cum umbra. afferunt maximum
commodum. Ex his modis viarum multę sunt in regione vicentis
et inter alias celebres sunt illę que sunt Lionie. vilię. comiti Odoar-
di de Hieris: et in quinto villa comiti Octavij de Hieris. que
ordinatę sunt postea ornate. et factę pulcherrime a diligentia et in-
dustria dictorum nobilium. Et tales vię afferunt magna
subilitatem: quia propter earum directuram, et quia sunt aliquando

eminentes: supra castra: loquens de illis que sunt extra civitatem
in tempore belli possunt detegi inimici multo longe: et ita accipe
re illam resolutionem que dicitur belli videbitur melior: preterquam
quod in alijs temporibus: propter negocia que sunt ista occurrere
sominibus: propter brevitate et commoditate poterunt afferre
multa beneficia: Sed quia vię aut sunt intra civitatem aut
extra: Dicam primo particulariter qualitates quas debent ha
bere ille civitatis: et postea quomodo debent fieri illę extra: et
quam ^{quam} sunt alie apparte militares: que transeunt mediam civitatem
et ducunt ad ab una civitate ad aliam: et serviunt universali usui
itinerantium: et sunt illę per quas pergunt exercitus et ducuntur
curios et munitiones: et alie non militares que a militaribus prece
dentes aut ducunt ad aliam viam militarem, aut sunt facte pro
usu et comodo particulari aliquor villę: Tractabo in sequenti
capitulis de militaribus solum: relinquens a parte non militares
quia istę debent regulari secundum illos: et quanta erunt similia
res illi tanto erunt commendabiliores

De compactationibus viarum intra civitatem caput secundum

An compactandis dictis vijs. intra civitates debet observari tempe
ries aeris, et regio, et plaga coeli sub qua erant edificatae civitates
quia in illis aeris frigidiore aut temperate. debebunt fieri vię amplę
et late: quando quidem ab ipsarum latitudine, et magnitudine pat
civitas sanior, commodior, et pulchrior: quia quanto minor subtilis
et quanto aperior descendit aer. eo minus offendet caput. pro
pter. quanto erit civitas in locis frigidioribus. et aeris subtilioribus, et
althora edificia fient in ea: tanto magis debeverunt fieri vię lateiores
ut possint visitari a sole in qualitate earum parte. In quantum
ad commoditatem nihil dubij est. quod cum possit in vltioribus
quam in angustioribus dari locus omnibus jumentis, carribus: non sint
illę multo commodiores istis. et est etiam clarum. quod quia
abundat in latioribus maior umen: et quia est una pars ab alia
sibi opposita parte minor occupata: potest in latioribus contempla
ri pulcherrimo templo et palatiorum ex quo sumitur maior gau
dium: et civitas fit magis pulchra et ornata. Sed si est
civitas in regione calida: debent fieri sue vię strictę: et domos alte
ut umbra ipsorum: et angustia viarum contempere hęc calitas sicut
ex qua re sequetur maior sanitas: quod quidem agnoscitur exem
plo Romę.

exemplo Romae: quae ut legitur apud Cornelium Tacitum) erant ca-
 lidiore, et minus sana- potest quam M. Nero: p. ut faceret eam publico
 rem: di. Tavit vias suas. Si h. l. minor. Tali casu. pro maiore. Loc
 namentis, et commodo civitatis: debet fieri via magis frequentata
 a principalibus archibus: et ab itinerantibus aduenis. lata et ornata
 magnificentis et superbis edificijs: quando quidem aduersus qui per illa
 transibunt: credent tui. er: quod amplitudini, et publici iudicij eius
 respondeant etiam alijs viz vrbis.

appellari mos: debent in civitate comparari: ut quod sint recte, et
 ducant ad portam civitatis per rectam lineam ad plateam maiorem
 et principalem, et aliquando etiam: situ loci nobis conueniente),
 perducant ita directe usque ad portam oppositam: et secundum
 magnitudinem civitatis: fient per eandem lineam ^{talium viarum} ~~inter~~ ~~alios~~ ~~vias~~
 semites: inter dictam plateam principalem et aliquam quarumlibet
 portarum. una aut plures plateae aliquando minores, dicta principali

alijs viz: etiam ipse debent perducere ^{nobiliores} ^{di. 10} non usum ad prin-
 cipalem plateam, sed etiam ad digniora Tempia, palatia, porticos, et
 alia publica edificia: sed in hac compartitione viarum debet summa
 diligentia debemus animadvertere: quod sicut nos docet Vitruvius
 capite 6. primi libri: ^{non} quod respiciant per lineam rectam ad ali-
 quem ventum: ut per illam non sentiantur venti terribiles et visibili-
 sed: maiori cum sanitate salutarum impediuntur, et transeuntur, per-
 genitur et reddantur maniores, et gratiores: ne in castris inconve-
 nientia: quae intra incurrerunt antiquitus illi, qui in insula Lesbi com-
 parati sunt. vias Meteliorum: a qua civitate huiusmodi modo nomen
 sortit.

Debet debent viae in civitatibus lapidibus sterni:
 et legitur quod in conspectu clara simili connois. ceperunt lapidibus
 sternere Romae vias: ubi videntur adhuc aliquae: quae totae sunt squales
 et strage sunt lapidibus incertis: qui modus edificandi qualiter fuerit
 dicitur postea inferius. sed si voluerimus compartire locum pro
 deambulatione hominum: a bis, quod servit pro usu carrorum et iumen-
 torum: mihi placebit. quod viz sint ita diuisae: quod ex utraque par-
 te sint pariter: per quos: fecti ponunt lineas: ite ad faciendum tuo-
 negotia: absque quod: vel offendat eos, et pluvias et neves: quo modo
 sunt gran omnes viz palatij civitatis nobilissimae et celeberrimae per
 universitate scientiarum et studiorum. Aut si voluerit porticus
 in quo casu viz efficiuntur ampliores, et hilariores) sunt ex utraque par-
 te: ali-que margines stratae lateribus coctis gradibus grossis et stratis: quo-
 in unum cundo non offendunt pedes: et sicut media relinquatur pro curri-

curri bus: iumentis, et sternitur siliabus, aut alia sepe dura. Debent
esse viæ aliquantulo concave in medio, et penderet. ut aqua. ^{pro} quæ a
fectis pluit. current in omnes in unum: et habeant liberum, et expe-
ditum illarum cursum: ut relinquant viam expurgatam et politam
ne fassantur aerem malignum: sicut currantur quando firmantur aliqui
in loco: et ibi futescant.

De Vijs extra Civitatem

Uis extra Civitatem debent fieri amplè. comode. et cum arboribus ex
utraque parte: et a quibus itinerantes. defendantur a calore solis,
et suscipiant oculi eorum aliquam consolationem præ viriditate: mel-
lum studium adhibeant in ipsis antiqui: unde ut semper integre
permanerent. provisos creaverunt, et curatores illarum, et multos ab
ipsis factos fuerunt quarum, quarumquam a tempore vultate vult: pro-
pter earum pulchritudinem et magnificentiam, habetur ad huc reliquis et
memoris. sed inter omnes. famosissima vult via flaminia, et
Appia: primo facta a Flaminio dum erat Consul. post victoriam la-
bata. et a Liguribus. præcipuebat hæc via a porta flamentano
hodie dicta. Populi: et transiens per struam, et per umbram
perducebat ad Ariminum: a qua Civitate. fuit postea ducta a
Marco Lepido quo collega usque Bononiam: et secus radices alpium
in giro: dilatans circa hostes ducta in Aquileiam. Appia
accepit nomen ab Appio Claudio: a quo fuit multa impensa et arte
difficilis: ex quo prospera suam magnificentiam, et mirabile artificium
fuit a solibus appellata Regina viarum: habebat hæc viam suam
principium a ^{amplè} solibus: et per portam Capenam: extra producit
hæc usque brandosium: fuit ab Appio totum ducta usque Capenam
de reliqua. non habemus certitudinem sui auctoris: opinio est quor-
dam quod Cesar esset suus autor: quia legitur apud Plutarchum
quod cum esset data cura huius viæ. Cesar. ipse impendit magnam
copiam argentum. supra postea ultimè fuit instaurata: a
Traiano Imperatore: qui ut superius dixi. desiccans loca palu-
dosa, et Cornelianæ montes. eorum, et septem vallis. faciendæ pontes
ubi opus erat: rededit ipsam et facilem: et expeditam: ad iter faciendum
est etiam celeberrima via aurelia: appellata sic ab Avretio hinc roma-
no qui ipsam fecit: habebat suum principium a porta aurelia. hodie
dicta sancti Pancratij: et extendens se per. loca. maritima. struam
ducebat usque ~~placet~~ ad. Pisas: fuerunt non minores nominis
Via Flamentano

Armentana: Praenestina: et Lavicana: Prima incipit a porta
 viminali: hodie dicta sancte Agnetis: et extendebatur usque ad civi-
 tatem armentinam. Secunda: habebat eorum principium: a porta Esqui-
 linia: hodie dicta sancti Laurentij: et Terhā a porta Flavia: dicitur
 a porta maiori: et dicebantur istae duae viae: ad civitatem praenestem
 hodie dicta palestina: et ad famosam civitatem labicanam: fue-
 rant etiam multae aliae viae nominatae, et celebratae a scriptoribus: id est
 Sabaria: Collatina: Latina, et aliae: quae omnes aut ab illis qui eas
 ordinarunt, aut a porta a qua habebant eorum principium, aut a loco
 quo conduebantur: acceperunt nomen: sed inter omnes cum
 maxime pulchritudinis debebat esse: via et commoditatis via portuensis:
 quae a Roma conducebatur ad Ostiam: quia sicut dicit Alferus observa-
 risse: erat divisa in duas vias: inter quas erat cursus lapidum: uno
 pede altior remanente: et serviebat pro divisione: per unam istam
 viarum ibant homines, et per aliam regrediebatur: evitantes offen-
 siones in resibus: seu ingressionis: Inventio multum commoda: maximo
 cum cursu hominum: quae in istis temporibus erat roma: ex omnibus partibus
 mundi.

Fecerunt antiqui istas vias militares duobus modis: id est ster-
 nentes eas lapidibus aut tegentes eas sabulo aut glarea: Via primi
 modi: pro quaerendo ex quibusdam vestigiis possimus eam conjicere: erant
 divise in tria spacia: per illud medium quod erat altius alijs duobus:
 et erat culmum in medio aliquantum: ut aquae potuerunt ducere: et non
 firmarentur: ibant pedites: et erat stratum lapidibus in ceteris: id est lateribus
 et angulis inaequalibus: in quo modo sternendi: ut dictum fuit superius uteba-
 tur norma plumbea: quae aperiebant, et clauderant secundum quod disponendi
 erant lapides, et anguli lapidum: ex quo conungebant optime, et disponebant
 ad viam: et hoc faciebant magna celeritate: alia duo spacia quae erant
 ex partibus: habebant aliquantum humiliora, et operiebantur sabulo, aut
 glarea minuta: et per ea ibant equi: Erat unumquodque istarum mar-
 ginum pro dimidietate latitudinis medij latum: a quo erant divisi: a curru la-
 pidum: per costam positus: et pro omni tanto spacio erant lapides magni
 erecti supra quibus stabant: quando utebantur auerere equum: eo quod
 antequam non utebantur stabis: praeter istos lapides positas pro dicto viis
 erant alii lapides multo altiores: in quibus inveniuntur scripta ordinatio
 et successive: miliaria istius itineris: et fuerunt a Graeco Graeco memora-
 tis: istae viae et fieri dicitur lapides: Viae militares secundi modi: id est
 facte ex sabulo, aut glarea: habebant ab antiquis aliquantum culmum in medio
 ex quo non pro valenti aqua ibi permanere: et ipse ex materia confecta aspe-
 ritur desiccari: in omni tempore erant solida, et expurgatae id est absque
 luto, et paluere: huiusmodi videtur una in foroiulij: quae dicta est

ab habitatoribus Postuma: et ducit in Pannoniam sive Ungariam. et ab
est in territorio post auino. quae incipit a dicta civitate in loco dicto fir
gere. transit per mediam viciniam villam comitis Odoardi. et comitis Theodo
ri fratrum de Frienis. et ducit ad Alpes. quae dividunt Italiam a Germa
nia. primi modi via est dignum sequentem a quo potest comprehendere
qualiter debet esse facta. ut Coskensis. secundi modi. non mihi vi
sum est. facere aliquid dignum. quia res facillima est. nec opus est aliam
indivisi. dummodo habeat culme in medio. ut aqua non possit permanere

A. spacium medium. per quod ibant pedes

B. lapides deservientes. pro aruendo equo

C. margines sicut arena et glarea. per quos ibant equi

De eo quod in edificandis pontibus debet observari et
de situ eligendo. caput 4.

Cum multa flumina propter eorum latitudinem profunde
tatem, et velocitatem non possint transvadari. primo
excogitata fuit et inventa commoditas pontium. ex quo
potest dici ipsos esse partem principalem viae, et quod aliud non
sunt nisi una via facta supra aquas. quae sibi debent
habere omnes illas qualitates quae proximae necessitates omnibus
edificijs: id est quod sint commodi. pulchri, et perpetui. Erunt
comodi. quando non erigentur a remanente via. et si erigantur
laborent aequum eorum facilem: et quando eligetur ille locus
pro edificandis illis, quod sit commodissimus sicut Provinciae, aut tota
civitate. secundum quod edificabuntur aut infra aut extra civitatem
et. Ideo fiet electio illi loci: ad quem ex omnibus partibus facile
possimus ire. id est quod sit in medio provinciae, aut in medio civi
tatis. ut fecit Helveris Regina Babilonis in ponte quem ordinavit
super Euphratem, et non in uno angulo. ubi possit servare
solum vni paucorum

Erunt. Pulchri et durabiles pro longo tempore: si fuerit su mo
dis, et illis meritis: quae dicentur. quod utiliter inferi ut: sed
in eligendo situ pro edificandis eis, debemus animadvertere: aliqua
illuminationem: quod operari possit perpetuitas pontis edificandi, et quod
ubi possit fieri

possit fieri illa minori impensa possibili. Ex quo eligetur ille locus
 in quo flumen erit minor profundum. Et habeat suum lectum
 et fundum equare et perpetuum. Id est. aut saxum. aut Iusum
 quia (ut dixi imprimis libro quando locutus fui de locis pro castris
 fundamentis). saxum, et Iusum sunt fundamenta optima in aquis.
 Preterea debent evitari gurgites, et voragine. et illa pars alvee
 aut lecti fluminis glabra, aut arenosa. quia sabulum aut
 glarea quia est a profundi apparum continet mota et humida
 variat. lectum fluminis. et effusus sub fundamentis. carra et horru
 na. Idcirco optime necessario. sed quando locus lectus fluminis
 esset glarea, et arena: fient fundamenta ut dicitur infra. quando
 ex clavo de pontibus ex lapidibus. Debetur etiam
 animadvertere eligere illum situm in quo flumen habeat suum
 cursum rectum: quando quidem tortuositates et anguli fr
 parum. sunt expositi ut asportaretur alio ab aquis. Ex quo talis
 casu remaneret pars absque reapiis: et in rivula. et etiam
 quia tempore inundationis. trahunt aquae in dictas tortuositates
 multam vim quam a ripis. et campis. auferunt: quae non valens
 ad viciniam pergere. sed firma remanens alias materiam
 trahit: quae circa pilas se auoluens. claudit lucem sive aperturam
 arcum. ex quo edificium taliter habetur: quod a pondere apparum tam
 dem. in profundum ruinae trahitur. Eligetur igitur locus pro
 edificando ponte. qui sit in medio regionis. aut arietalis, et ita
 commodus omnibus habitatoribus. et ubi flumen habeat suum
 cursum rectum, et lectum minor profundum. equare, et perpetuum
 sed. cum pontes fiant. aut ex ligno, aut ex lapidibus. ex di
 cam particulariter de utraque modo: et ponam horum aliqua de
 signa tam antiqua quam recentiora.

De Pontibus ex ligno: et de eis observationibus
 quae in edificandis eis debent haberi. cap. .v.

Fiant pontes ex ligno, aut pro una sola occasione. ut illi qui sunt
 propter illa omnia accidentia quae in bellis solent accidere: cuius mod
 celebrissimus est ille quem Julius Caesar ordinavit supra Rhenum
 fuit. ut continere debeant servare commodo vitaeque omnium
 in universali. Suius modi legitur fuisse edificatum ab Herode
 primum pontem: omnium factorum super Libanum in loco ubi postea

edificatae sunt ponte subliciarum a Rege Anio Marcho qui erat im-
 piter hunc ex ligno Roma: quando occaso Corione. vixit ducebat
 armentum suum per Italiam, et dicitur fuit Pontis sacer. et erat situs
 in illa parte Tiberis. ubi postea fuit factus pontis subliciarum a Rege Anio
 Marcho. qui quidem similiter erat ex ligno. et trabes eius erant tanquam
 arboribus conuictis. quod poterant auferri, et poni secundum opus,
 nec ibi erat ferrum aut clauum aliquod. qualiter factus fuisse
 nescitur: nisi quod scriptores dicunt ipsum factum fuisse subreptis
 grossis. quae subleuantibus alia. a quibus accepit nomen. sublicium
 quia subia ligno. lingua Volscorum appellabatur subleues. quae haec
 fuit ille pontis. qui constant bene fidei patrie eius. et gloria propria depon-
 sui fuit ab oratio coeles. erat. hic pontis prope ripam. ubi
 videntur quaedam vestigia in medio fluminis. quia factus fuit postea
 ex lapide ab Emilio Lepido praetore. et in statuatus a Tiberio Impe-
 ratore. et ab Antonino suo. Debenit fieri tales pontes. quod
 sint bene firmi. et in cateratis ium probata et gravis trahitis. ita
 quod periculum non sit disrumpi. ne pro frequentia hominum et
 animalium. nec pro pondere curruum. et membrorum quae supra
 pertranseunt. nec pro uariis ab inundationibus. et proflu-
 uis agrorum. et ideo illi qui fiunt in portis luctationum
 qui appellantur pontes mobiles. qui a possunt erigi et se humiliari
 ad beneplacitum eorum qui inhaerent. solent sterni viginti foveas
 ut ne a rotis furuum. et pedibus ferratis iumentorum possint destrui
 et rumpi. Debenit esse trabes tam. ille quae spantur in
 aquis. quam ille quae faciunt latitudinem. et longitudinem pontis
 longe. et grosse. secundum quod requirit. profunditas latitudo. et
 velocitas fluminis. Unde ponam ego aliqua designa. et dicam
 eorum mensuras. a quibus poterit vniuersique facilliter secundum
 occasiones. percipere acumen sui ingenij. acquirere resolutionem. et faci-
 at opus dignum laudate. eo quod particularia sunt infinita. non
 potest eorum dari certa. et determinata regula. unde ponam aliqua designa-
 et dicam eorum mensuras. a quibus poterit vniuersique facilliter. secundum quod illis offertur occasio. eorum acumen
 sui ingenij. acquirere resolutionem. et faci-
 De ponte ordinato a Cesare supra Rhenum

caput. vii

Cum stabilisset omnino et deliberasset, Julius Caesar ut ipse dicit
 in quarto libro suorum commentariorum, transire Rhenum
 ut potentia romana sentiret etiam a Germania. et iudicans
 quod non esset multum secretum. nec ipso dignum, nec populo romano
 transire illud

transire illud: navibus. ordinavit unum pontem: opus quidem mira-
 bile: et multum difficile. pro altitudine: salubritate, et velocitate flu-
 minis. sed qualiter sic pontis esset ordinatus (quamquam ipse
 id scribat) nisi sic minus: quia. nō. sicut vim quorundam verbarum
 quibus ipse usus est in describendo illo, fuit. varie positus in designo
 secundum diversas inventiones. Unde quia sciam ego aliquando
 super hanc rem cogitavi. nostri lingue re hanc occasionem. ponendi
 illum modum quem in mea iuventute: quando primo legi sua commē-
 taria. imaginatus sum: quia. pro mea opinione. multum convenit
 cum dictis et verbis ipsius Julij cesaris: et quia evadit mirabiliter
 sicut. visum est in effectu. in uno ponte ordinato a me subito expro-
 ventionem supra basiliensium. Hec est mea intentio. velle in
 hoc consutare alia opinionem aliorum: quandoquidem omnes sunt docti-
 simi homines: et digni summa laude: quia reliquerunt nobis in
 in suis scriptis. quomodo ipsi intellexerunt: et hoc pacto ingenio et labore
 eorum. Facilem habemus intellectum ipsius modi. sed antequam
 veniat ad Seneca ponam verba cesaris: quae quidem sunt ista

Ratio nem igitur pontis hanc instituit. Tigna bina sesqui-
 pedalia: paululum ab uno praecerta, dimensa ad altitudinem flumi-
 nis: inter oros alio pedum duorum inter se iungebant. Eae cum
 naevi natio rivus immisso in flumine desuperat. fulvisque adagerat
 non sublice modo directa ad perpendicularum, sed prono, at fastigiato
 ut secundum naturam fluminis procurreret. Sic item contraria
 duo ad eundem modum iuncta interuallo pedum quadragenum ab infe-
 riori parte contra vim et impetum fluminis. conversa stabebat: Hae
 utraque. inaeque bipedalibus trabibus immixtis. quantum eorum liquoram
 iunctura distabat. binae utrinque fibulae ab extrema parte distinebantur
 quibus distorsis. atque incontractam partem remittis tanta erat
 operis fortitudo: atque ea rerum natura. ut quo maiore vis aquae se
 inatavisset: hoc arctius illigata teneretur. Hae directa in iunctura
 materia: continebantur, ac longiusque tractibusque contrinebantur.
 Ac nihil securis sublice ad inferiorem partem fluminis oblique adiun-
 gebantur. quae pro arctate subiectae. et cum omni opere concurrere
 vim fluminis exasperent. Et aliae item supra pontem medio vis
 pacio. ut si arborum trunci siue naevi deijcendi operis curia esset
 a barbaris missa. his defensoribus earum rerum vis minueretur
 ne ponti nocerent

quorum dictorum, et verborum sensus est, quod ipse ordina-
 vit unum pontem hoc pacto: Coniungebat simul duas ^{trabes} gronas

uno pede, et dimidio. inter se distantes duobus pedibus: acutis aliquantulis
 in parte inferiori: et longas secundo um quod requirebat altitudo flumi-
 nis: et machinationibus firmatis talibus trabibus in fundo fluminis
 figebat in illo cum malleo magno: non rectas ad perpendicularare, sed
 inclinatas: ita quod steterunt pendentes: ad secundam et curvum aquae
 Contra istas in parte inferiori fluminis pro spacio quadraginta pedum
 plantabat duas alias simul iunctas eodem modo inclinate contra vim
 et curvum aquarum fluminis: Et due trabes intermissis alijs trabibus
 grossis duobus pedibus idest tantum quantum in torse distabant: orant
 in extremitate eorum tenet ex utraque parte a duobus fibulis: quae
 aperte et ligate contrario: tam magna erat firmitas operis, et
 talis erat natura talium rerum: quod quanto maiore fueret vis aquae
 tantum stricivis ligate et coniuncte simul teneretur. Hae trabes erat
 contextae cum alijs trabibus: et fecte fornicis, et gratiulis: praesertim
 in parte inferiori fluminis: addebant pilos inclinatos: qui subposito
 loco arboris et coniuncti cum toto opere: resisterent impetu fluminis
 et si misset addebant alios in parte superiori pontis: relicto medio
 spacio: ut si trunci arborum aut naves: fuissent ab barbaris mis-
 peri flumen carra deiciendi opus: his munitionibus diminueretur
 eorum violentia: ita quod minime nocerent ponti.

Ita describitur lesur Pontem ordinatum ab ipso supra Rhenum
 cui descriptio videtur mihi nullum conformis inventio sequens
 omnes eius partes sunt signatae cum litteris.

- A. due trabes sunt simul grosse uno pede et dimidio. aliquan-
 to acutis inferiori: sipe in flumine non recte, sed inclinate
 ad secundam aquae: et distantes inter se duobus pedibus
- B. due aliae trabes ponte in parte inferiori fluminis: contra
 ram dictas: et distantes ab illis spacio quadraginta pedibus
 et inclinate contra curvum aquarum.
- H. forma, a parte, unius de partem trabium
- C. sunt trabes grosse ex omni parte duobus pedibus: quae fa-
 ciebant salitudinem pontis: quae erat quadraginta pedum
- I. una dictarum trabium
- D. fibulae quae aperte idest divise una ab altera, et ligate
 e contrario: idest una in parte interiori et altera in
 parte exteriori: una superior et altera inferior
 trabium grossarum duobus pedibus: quae faciebant
 salitudinem

latitudinem pontis: reddebant tam magnam firmitatem pontis, quod quanto maior erat violentia apponitur, et quanto magis onerabatur pons: tanto magis pons firmabatur. et vincitur.

M. uno: fibularum

E. Trabes que ponebantur pro longum pontis, et tegebantur per hinc et proinde craticulis.

F. pali positi in parte inferiori fluminis: qui inclinati, et coniuventi cum toto opere, resistebant violentis fluminis.

G. Pali positi in parte superiori fluminis: ut in pontis: ut eum defendere: si ab inimicis fuerint missi: pro flumine humore, fororum, aut raris causa deijcendi eum.

K. dus: ex illis trabibus: que in simul coniuente figebantur in flumine non recte sed inclinate.

L. Caput trabis: que faciebat latitudinem pontis.

De Ponte Cismonis fluvij cap. VII

Cismon, est fluvius qui descendens a montibus dividens Italiam a Germania: ingreditur Brentam, aliquando supra Bassianum: et quia ipse est velocissimus: et per ipsum montanarum mittunt magnam quantitatem lignorum: et resolutum fuit facere ibi pontem: sine hoc quid possentur pali in aqua: Ideo trabes que ibi figebantur: erant a velocitate currentis fluminis: et ab asperis montibus saporum: et ab arboribus: que ab illo flumine confluunt: deorum feruntur: melle et extracte: ex quo necesse era somiti Jacobo angarano: qui est dominus pontis: singulis annis renovare illum.

Inventio huius pontis, ni fallor, secundum meum consilium est digna multum observari: quia poterit servare in omnibus occasionibus: in quibus laborentur tales difficultates: quia ponte taliter factis: sunt partes pulchre, et commode: partes quia omnes eorum partes ad invicem sustentantur: pulchre quia contemptum lignorum est gratiosum: et commode quia sunt plani et sub uno et eadem linea cum remanere vie: fluvius tunc ubi ordinatus fuit sic pons est altus latior centum pedibus: Divisa fuit hęc latitudo in sex partes eguales: et ubi est terminus unus cuiusque partis: excepto quod in istis, que pontificatus fuerunt pilis ex lapidibus: ponte fuerunt trabes: que faciunt leetum et latitudinem.

pontis: supra quibus reliquo parvo spacio in extremitate eorum: pon-
 te fuerit alia trabe per longum: que faciunt spondam: supra
 istas ad directuram pro marum: dispositas fuerit: ex utraque parte
 solvuntur: ita appellamus: vulgariter illas traves: que in simili ope-
 re ponuntur recte pedibus: Iste columnas: conuenerantur cum
 trabibus: quas dixi: quod facere latitudinem pontis: cum ferri
 que nominamus arpagones: quos faciemus transire per foramen
 factum ad hoc in capitibus dictarum trarum: in illa parte pro-
 minente: ultra traves facientes spondas: Iste arpagones sequi-
 untur in parte superior per longum dictarum columnellarum rectorum
 et planarum et perforatarum in pluribus locis: et in parte infero-
 ri: prope distas traves grossas: et cum una solo foramine satis grande:
 uno ~~tra~~ fuerunt iuncte et fixe in columella: et stricte postea
 inferius cum repagulis ferreis factis ad unum effectum: ex quo reddet
 tali for: unum et totum opus: quod traves facientes latitudinem
 et ille spondarum: sunt ut unum integrum cum suis solvellis
 et tali modo solvella substant traves: quod faciunt latitudinem
 pontis: et sustentantur postea charam ipsas: ab alijs: que sunt
 ab una columella ad aliam: unde omnes partes: ad invicem
 sustentantur: et talis est earum natura: quod quanto maior pon-
 dus est supra ponte: eo tanto magis stringuntur simul: et reddet
 maiorem firmitatem operis: omnia predicta braccia et
 alie traves: que faciunt ordituram sive contexturam pontis: non sunt
 late: magis quam uno pede: nec grosse magis quam traves quartis: sed
 ille traves que faciunt solum pontis: id est quod posite sunt per lon-
 gum: et sunt multo subtiliores.

- A. Planities pontis
- B. Pile in ripis
- C. capita trarum facientium latitudinem
- D. traves facientes spondas
- E. Columella
- F. Capita arpagonis cum repagulis ferreis
- G. Braccia: que certantia ad invicem sustentant
opus totum
- H. Planta pontis
- I. Traves facientes latitudinem et prominent ultra
spondam: prope quas sunt foramina pro arpa-
gombus

aspagonibus.

R.igna facientia viam pontis

De tribus alijs inventionibus secundis quas possunt fieri pontes ex ligno sine hoc quod ponatur pahi in flumine caput VIII

Possunt fieri pontes ex ligno sine hoc quod ponatur siue fixan- tur pahi in aqua: sicut factus est pons a monis. tribus alijs modis quorum quia sunt patebimus inventionis nobis pretermittere ponere designa. et eo magis quod facile ab omnibus intelligatur qui intellectu erunt terminos vsalbr. in dicto ponde lisonis: quia etiam isti consistunt trabibus positu per latitudinem: columnis, braccijs. aspagonibus. et trabibus positu per longum facientibus spon- dam.

Pontes igitur secundum primam inventionem fiunt hoc pacto fortificati ripis cum pilis prout opus erit: ponetur aliquando longe ab illis una trabis facientum latitudinem pontis: et postea supra ipsa disponantur trabes facientes spondas que uno illorum caputem pertinget usque ad ripam: et cum illis firmabuntur: postea supra istis ad directuram trabis positae per latitudinem: ponentur columnae sustentatae a braccijs bene firmate capitibus pontis id est trabibus fa- cientibus spondam supra ripam: postea relicto tanto spacio: quantum latitudo fuit a directa trabe latitudinis ad ripam: ponetur alia trabis latitudinis: et similiter concatenabuntur trabibus: que supra illis ponentur per longum pontis: et cum columnis: et columnis sustentabuntur ab ipsorum braccijs: et ita fiet ordinatum prout necesse est observan- da semper in talibus pontibus: quod in medio latitudinis fluminis: sit columella: in qua omnia brachia media occurrunt ad invicem ubi et po- nentur in parte superiori columellarum alia trabis que pertingentes ab una columella ad aliam: semper tenent illas unitas et conuictas: et faciunt cum braccijs positu in capitibus pontis proportionem arcuuli minoris semi- circuli: et hoc modo facietur unumquodque brachium sustentat unam columellam: et unaquodque columella sustentat tragem latitudinis: et illas facientes spondas: ex quo unaqueque pars sentit suum pondus: sunt tales pontes facti in capitibus illorum: et restituntur versus me- dium illorum longitudinis: Sicut modi non est aliquis pons in flumine

sed constabat ego cum Domino Alex^o Picleroni mirandubeni
dixit. mihi se vidisse unum in germania

- A. crechum flancu pontis
- B. capita trahentium facientium latitudinem
- C. trahes positae per longitudinem
- D. columellae
- E. Braccia quae sunt in trahibus longitudinis sustentat
columellas
- F. Trahes ligantes unam columellam cum alia, et fa
ciunt portionem ceteri
- G. fundum fluminis
- H. Planeta hinc Pontis
- I. Prime trahes ab uno capite sustentatae a r. p. a
et ab alio capite a prima trabe latitudinis
- K. secunde trahes sustentatae a prima et secunda tra
be latitudinis
- L. tertiae trahes sustentatae a secunda et tertia
trabe latitudinis

sustentantur postea istae trahes facientes latitudinem a columel
lis, sicut dixi, quibus sunt concatenatae, et columellae similiter
a brachijs

Inventio pontis sequentis. Habet partem superiorem quae est illa quae
sustentat totum pondus: facta portione minoris semicirculi. Et
habet brachia pertingentia ab una columella ad aliam. ita ordinata
quod in medio spatiorum quae sunt inter columellas. intersecantur ad in
clar bracia. Trahes facientes partem pontis sunt concatenatae
Columellis cum aragonibus ut in illa superiori. pro maiori firmitate
ponuntur addi dicitur trahes ex utroque capite pontis quibus hinc hinc uni
capiti p. a. cum alio pertingerent sub primas columellas quia multum
addivarent sustentare pondus pontis

- E. Directum pontis per flancum
- B. trahes facientes pondus pontis
- C. capita trahentium facientium latitudinem
- D. columella
- E. Braccia armamenta pontis

F. trahes

199
F. Trabes positae sub ponte in capis: ibi addi vult sub
struere pondus.

G. planum sive parimetum pontis

H. fundum fluminis.

Hec ultima inventio potest fieri maiori-vel minori arcu. illo
quod designat qui designatus est. secundum quod requiritur & quali-
tatem silvum: et magnitudo fluminis. Altitudo pontis in
quo sunt armamenta sicut voluimus dicere braccia. per hanc
ab una columella ad aliam. erit pro vicesima parte latitudinis
fluminis. omnes uere facta a columellis respondent centis. ita
quod fiet opus fortissimum. et columellae sustentabunt habet
positas per latitudinem, et per longitudinem pontis ut in superioribus
dictis. Pontes istorum quatuor modorum. potest fieri
per longi quantum requirit necessitas. facientes maiores
omnes partes istorum ad proportionem.

A. Triduum pontis.

B. planum sive parimetum pontis

C. columella.

D. braccia armamentorum et sustentantia columellas

E. caputa trabium facientium latitudinem pontis

F. fundum fluminis.

De ponte Bassianj cap. 9.

Prope Bassianum: Terra sive castrum positum ad radicibus alpium
separantium Italiam a Germania. In diuina pontem ex ligno
sequentem supra Brentam fluvium velocissimum. quod emittit
emittit in Mare prope Venetas. et fuit ab antiquis dictus
Medraeo. ad quem ut dicit Livius in sua prima decade. Cae-
saris spaatanus. venit cum exercitu. ante bellum Troianum. flu-
vius in loco ubi factus est pons. est latus centum octuaginta
pedibus. Hae latitudo divisa fuit in quinque partes: qua-

quia optime fortificatis ambobus ripis. id est. capitibus pontis cum
 trabibus rubeis. et laevis. facta fuerit in flumine quatuor ordines
 palorum: distantes in terra viginti quatuor pedibus. et dimidio: unus
 quisque eorum ordinum est octo trabum longarum viginti pedibus
 quatuordecim ex omni parte uno pede, et dimidio. et distantes in terra
 quodam pedibus. ex quo tota longitudo pontis est divisa in quinque
 spacia. Et latitudo sua est viginti sex pedum: Supradictis or-
 dinibus. posite sunt aliquae ^{antepostae} traves longe secundum dictam latitudinem
 hoc genus trarum. vulgariter, vocantur *brecken*: quae fixae trabis
 fixis. mox in flumine. tenent omnes simul coniunctae. et unumque supra
 istas trabis ad directuram dictarum trarum dispositae. aliae octo tra-
 bes facientes longitudinem pontis. et perhinc ab uno ad alium
 ordinem. et quia distantia inter dictos ordines est satis grandis
 unde. difficulter. Traves posite per longum. potuissent subtrahere
 pondus quod supra ipsis ~~erat~~ poneretur. quando esset nimis. posite
 fuerunt in terra. et ligna aliquae traves venientes pro filis. et
 et subtrahunt partem ponderis. praeter ea. ordinatae fuerunt
 aliae traves. quae fixae in illis fixis in flumine. et inclinatae una contra
 alteram uniantur cum alia trabe posita in medio dictae distan-
 tiae sub unaquaque trabis longitudinis. Haec traves ita ordinate
 reddunt aspectum unius arcus. qui habet diametrum sive dimidia
 metrum pro quarta parte sui diametri. et hoc modo opus fit pulchrum
 propter formam, et forte. quia traves ~~duplex~~ sunt facientes longitudi-
 nem pontis. dupliciter sunt in medio. supra istas posite sunt
 aliae traves ex transverso. quae faciunt planum sine pari mentum pontis
 et prominent contra ipsam capitibus aliquantulum ^{reliquum} quam ~~capitibus~~ operis
 et videntur filis. unius cordis. Ex utraque sponda pontis sunt ordi-
 natae columnae. quae conservant operarium. et servant pro portibus
 et faciunt totum opus commodissimum et pulchrum

† Linea superficiei aquae

A. Directum plani pontis

B. ordines trarum fixarum in flumine

C. capita lignorum

D. Traves facientes longitudinem pontis. supra quibus vi-
 dentur capita eorum facientium pavimento

E. Traves pendentes ad invicem pontis. et uniantur cum alijs
 trabis positis in medio distantiae. quae est inter duos ordines
 palorum

palorum: unde in dicto loco sunt trabes duplices.

F. columnas sustentantes ostiorum

G. directum unius capituli pontis.

H. Planta ordinum palorum cum anteroditis. qui prohibet ne deo pali perticantur a lignis. que veniant deorsum per fluvium.

1. scaba decem pedum. qua totum opus memoratum est

De Pontibus ex lapidibus: et de eo quod in edificando debet observari. cap. 7.

Fecerunt primum Romani pontes ex ligno: ut illi qui eorum orata inter
 que presentis necessitate sed postquam ceperunt restringere ad im-
 mortalitatem illorum suorum non minus et quod diu sit dederunt
 illis animum et commoditatem ad maiora faciendam ceperunt facere
 pontes ex lapidibus qui sunt durabiliores maiori impetu et gloria
 edificatoribus. In his quatuor partes debent considerari id est
 capita que in Ribus sunt. Piles que in flumine fundantur: arcus
 qui sustentantur ad dictis pilis et sequi manum quod sit supra
 arcibus. Capita pontis debent fieri firmissima et solidissima
 quando primum non eorum veriantur pro sustentando pondere arcuum
 sicut abis piles sed amplius. Terantur unctum et compactum totum
 pontem et non permittunt quod arcus aperiantur. Et ideo fient
 ubi ripes sint ex petra aut caltem ex terra solida et si non possit
 haberi lapis ripes ex natura propria firmissime fient firmi et fortes
 arte facientes alias piles et alios arcus: ut si ripes fuerint a b apis
 ruinabile non remaneret iter ad pontem interruptum. Piles que sunt
 in latitudine fluminis debent esse pares numero. Eum quia videmus
 quod natura produxit hoc numero omnia illa que cum eorum plus
 quam una debent sustentare aliquod pondus sicut pedes hominum
 et omnium aliorum animalium. Faciunt fidem. Eum etiam quia
 lapis compactio est pubescitior ripes: et reddit obus firmis quia
 cursus humanis in medio in quo loco naturaliter est: magis veloci
 quia est longior a ripes libet est et non facit damnum pilis cum
 continuo percutere illas. Debent piles esse compacti: quod
 cadant in illa parte fluminis ubi cursus aquarum sit minor velox
 placet cursus aquarum est ubi pondereantur illa que super natant
 quod primum in inundatione fluminis facile agrosatur. funda

fundamenta eorum fient eo tempore anni quo aqua cum magis
diminuitur in flumina: id est in autumno: et fundum fluminis erit
saxum aut limum aut caranthum, qui ut dixi in primo libro est
unum genus Terre tendens ad petram: habebuntur fundamenta abique
alio labore effusionis: quia in talibus talia funda sunt optima
ex se fundamenta